---

(7) La confirmation de la donation de Guiomarch, vicomte de Léon, à Saint-Melaine de Rennes, par Hervé, comte de Léon, a été faite en présence de deux des fils de ce dernier : « ..., et hec omnia ... concessi et confirmavi in presencia filiorum meorum, E. scilicet abbati et H. Leonensis ecclesie electi, qui hoc donum viderunt et gratanter concesserunt. » Jacques LEVRON, *Les possessions de l'abbaye de Saint-Melaine de Rennes en Basse-Bretagne*, p. 88. A cette époque, le seul monastère breton dont l'abbé ait un nom commençant par la lettre e est celui de Landévennec ainsi qu'en témoigne la liste des abbés transcrite dans le cartulaire de l'abbaye : « *Elimarius MCXLII anno* », *Cartulaire de Landévennec*, édité par René-François Laurent Le Men et Emile Ernault, 1886, t. V des *Mélanges historiques (Coll. de Doc. inéd.)*, p. 552. Le nécrologe de l'abbaye de Landévennec atteste, en outre, l'existence de rapports entre le monastère et les vicomtes de Léon, André OHEIX, *Nécrologe de l'abbaye de Landévennec*, 1913 (Extrait du *Bulletin diocésain d'histoire et d'archéologie du diocèse de Quimper et Léon*), 1913.

(8) Dom MORICE, *Preuves...*, t. I, col. 626-627 : Jaffé Wattenbach, 1036/2.

(9) « *Anno ab incarnatione Domini MCLXIII, Herveus comes Leonie, miles strenuissimus, qui in Anglia et in aliis locis multa bella preclara gesserat, undequae monocus factus erat, dolo captus fuit una cum Guidomaro filio suo et retrusi sunt in carcerem apud Castellum-lini. Haimo vero episcopus Leonensis, una cum militibus et populo, armis arreptis, obsederunt castrum; quibus Conanus Parvus, dux Britannie, prestitit auxilium et personaliter interfuit. Castro itaque oppugnato et per vim capto, liberati sunt inde comes Herveus et filius ejus. Vicecomes vero Fagi cum fratre et filio suo qui dolum illum fecerant, incarcerati sunt apud Douglasium et fame et siti interire coacti.* » *Gesta Philippi Augusti, Guillelmi Armorici Liber*, dans *Œuvres de Rigord et de Guillaume le Breton*, publiées par François Delaborde, t. I, Paris, 1882 (*Société de l'Histoire de France*), p. 178.

(10) « *Mortuus est in Britannia Herveus de Lehun, cui successit Guihomar filius ejus* ». *Chronique de Robert de Torigni, abbé du Mont Saint-Michel, suivie de divers opuscules historiques...*, publiée par Léopold Delisle, 2 vol., Rouen, 1872-1873 (*Société de l'Histoire de Normandie*), t. II, p. 9.

1167 ce dernier remettre des otages et se soumettre à Henri II Plantegenêt qui avait, entre autres, pris et incendié sa forteresse la mieux défendue ; le nom de celle-ci est inconnu <sup>11</sup>.